
事件
番号

判決日 （発注者と発注工事）
認容額

（百万円）

1 松江地裁 ９９．２．１７ （浜田市特養敷地造成工事） ５％ 31.3

2 奈良地裁 ９９．１０．２０ （奈良県上水道） ５％ 45.0

3 鳥取地裁 ００．３．２８ （鳥取県下水道） １０％ 16.6

4 大阪地裁　 ００．３．３１ （阪南市校舎新築工事） 約８％ *談合調整金の額 93.0

5 名古屋地裁 ００．７．１４ （名古屋市新南陽工場） 約４．３％
*想定落札価格
との差額

900.0

6 広島高裁松江支部 ００．７．１９ （１の控訴審） ５％ 31.3

7 富山地裁 ００．１１．１５ （富山県土木工事） １０％ 8.3

8 津地裁 ００．１２．７ （久居市土木工事） １０％ 114.4

9 大阪高裁 ０１．３．８ （２の控訴審） ５％ 45.0

10 津地裁 ０１．３．２９ （三重県下水道） ７％ 54.0

11 津地裁 ０１．３．２９ （四日市市下水道） ７％ 17.0

12 奈良地裁 ０１．５．２３ （県農業用河川改良工事）  約３．４％
*差換前の入札額
との差額

7.4

13 津地裁 ０１．７．５ （四日市市鋳鉄管） １０％ 13.1

14 名古屋地裁 ０１．９．７ （愛知県上水道）　 ５％ 48.5

15 名古屋地裁 ０１．９．７ （名古屋市下水道） 平均５．４％ （５～８％） 56.9

16 松江地裁 ０１．９．１９ （島根県下水道） ５％ 29.6

17 広島高裁松江支部 ０１．１０．１２ （３の控訴審） ５％ 8.3

18 津地裁 ０１．１１．１５ （鈴鹿市配水管） １０％ 19.5

19 名古屋高裁金沢支部 ０１．１１．２１ （７の控訴審） １０％ 8.3

20 大阪地裁　 ０１．１２．２１ （東大阪市下水道工事） ８．１％ 50.9

21 名古屋高裁 ０２．３．２６ （５の控訴審） ４．３％ *一審通り 900.0

22 和歌山地裁 ０２．７．２ （和歌山市排水処理施設） １３％ 81.0

23 大阪地裁 ０２．８．１ （大阪府校舎改修工事） ６％ 4.5

24 京都地裁 ０３．３．２７
（京都府登記測量業務委託
１５件）

平均５．４％
*業界団体の徴収
額（３．５～１０％）

115.5

25 徳島地裁 ０３．６．１３ （徳島県土木工事） ２０％ 78.0

26 前橋地裁 ０３．６．１３
（群馬県沼田市
土木工事等２０３件）

５％ 305.0

27 大阪地裁 ０４．１．１５ （大阪市電気設備工事） １９％ 29.4

28 高松高裁 ０４．３．１１ （２５の控訴審） ２０％ 78.0

29 岡山地裁 ０４．４．１４ （倉敷市下水道工事） １５％ 26.8

30 大阪地裁　 ０４．７．１６ （大阪府高校体育館改築工事） ７％ 48.3

談合事件につき原告の請求を認容した住民訴訟判決　　表Ａ－時系列

認定損害率裁判所



31 京都地裁 ０４．８．６ （宇治市土木工事８９件） 平均約４％
（予定価格の
９５％との差）

354.0

32 甲府地裁 ０５．２．８ （玉穂町各種工事２８８件） ３％ 141.5

33 広島高裁岡山支部 ０５．４．２１ （２９の控訴審） ５％ 8.9

34 函館地裁 ０５．６．１６ (奥尻町各種工事７件） 平均１．８％ （１～５％） 16.0

35 金沢地裁 ０５．８．８ （津幡町町立文化会館工事） ９．３％
（予定価格の
９０％との差）

217.0

36 京都地裁 ０５．８．３１ （京都市ゴミ焼却炉） ５％ 1,144.5

注 ○全国市民オンブズマン連絡会議結成（９４．７）以後の住民訴訟判決で原告住民の請求を認容した判決の

一覧表

○「認定損害率」欄に*印があるのは，損害額の把握にあたって当該事件固有の基準を用いたもの。

それ以外は，民訴法２４８条を適用。

○判例雑誌に登載されている判決は，以下のとおり。

事件番号２＝判タ１０４１，　４＝判例自治２００，　５＝判例自治２０７，　８＝判例自治２１４，　１２＝判例自治

１４・１５＝判タ１０７３，判自１７８８，　２７＝判例自治２６５，　２９＝判例自治２６７



順位
事件
番号

裁判所 判決日 （発注者と発注工事）

1 25 徳島地裁 ０３．６．１３ （徳島県土木工事） ２０％

2 28 高松高裁 ０４．３．１１ （２５の控訴審） ２０％

3 27 大阪地裁 ０４．１．１５ （大阪市電気設備工事） １９％

4 29 岡山地裁 ０４．４．１４ （倉敷市下水道工事） １５％

5 22 和歌山地裁 ０２．７．２ （和歌山市排水処理施設） １３％

6 3 鳥取地裁 ００．３．２８ （鳥取県下水道） １０％

7 7 富山地裁 ００．１１．１５ （富山県土木工事） １０％

8 8 津地裁 ００．１２．７ （久居市土木工事） １０％

9 13 津地裁 ０１．７．５ （四日市市鋳鉄管） １０％

10 18 津地裁 ０１．１１．１５ （鈴鹿市配水管） １０％

11 19 名古屋高裁金沢支部 ０１．１１．２１ （７の控訴審） １０％

12 35 金沢地裁 ０５．８．８ （津幡町町立文化会館工事） ９．３％ （予定価格の９０％との差）

13 20 大阪地裁　 ０１．１２．２１ （東大阪市下水道工事） ８．１％

14 4 大阪地裁　 ００．３．３１ （阪南市校舎新築工事） 約８％ *談合調整金の額

15 10 津地裁 ０１．３．２９ （三重県下水道） ７％

16 11 津地裁 ０１．３．２９ （四日市市下水道） ７％

17 30 大阪地裁　 ０４．７．１６ （大阪府高校体育館改築工事） ７％

18 23 大阪地裁 ０２．８．１ （大阪府校舎改修工事） ６％

19 15 名古屋地裁 ０１．９．７ （名古屋市下水道） 平均５．４％ （５～８％）

20 24 京都地裁 ０３．３．２７
（京都府登記測量業務委託
１５件）

平均５．４％
*業界団体の徴収額
（３．５～１０％）

21 1 松江地裁 ９９．２．１７ （浜田市特養敷地造成工事） ５％

22 2 奈良地裁 ９９．１０．２０ （奈良県上水道） ５％

23 6 広島高裁松江支部 ００．７．１９ （１の控訴審） ５％

24 9 大阪高裁 ０１．３．８ （２の控訴審） ５％

25 14 名古屋地裁 ０１．９．７ （愛知県上水道）　 ５％

26 16 松江地裁 ０１．９．１９ （島根県下水道） ５％

27 17 広島高裁松江支部 ０１．１０．１２ （３の控訴審） ５％

28 26 前橋地裁 ０３．６．１３
（群馬県沼田市
土木工事等２０３件）

５％

29 33 広島高裁岡山支部 ０５．４．２１ （２９の控訴審） ５％

30 36 京都地裁 ０５．８．３１ （京都市ゴミ焼却炉） ５％

31 5 名古屋地裁 ００．７．１４ （名古屋市新南陽工場） 約４．３％ *想定落札価格との差額

32 21 名古屋高裁 ０２．３．２６ （５の控訴審） ４．３％ *一審通り

33 31 京都地裁 ０４．８．６ （宇治市土木工事８９件） 平均４％ （予定価格の９５％との差）

34 12 奈良地裁 ０１．５．２３ （県農業用河川改良工事） 約３．４％ *差換前の入札額との差額

35 32 甲府地裁 ０５．２．８ （玉穂町各種工事２８８件） ３％

36 34 函館地裁 ０５．６．１６ (奥尻町各種工事７件） 平均１．８％ （１～５％）

認定損害率

表Ｂ－認定損害率ランキング



順位
事件
番号

裁判所 判決日 （発注者と発注工事）
認容額
（百万円）

1 36 京都地裁 ０５．８．３１ （京都市ゴミ焼却炉） 1,144.5

2 5 名古屋地裁 ００．７．１４ （名古屋市新南陽工場） 900.0

3 21 名古屋高裁 ０２．３．２６ （５の控訴審） 900.0

4 31 京都地裁 ０４．８．６ （宇治市土木工事８９件） 354.0

5 26 前橋地裁 ０３．６．１３ （群馬県沼田市土木工事等２０３件） 305.0

6 35 金沢地裁 ０５．８．８ （津幡町町立文化会館工事） 217.0

7 32 甲府地裁 ０５．２．８ （玉穂町各種工事２８８件） 141.5

8 24 京都地裁 ０３．３．２７ （京都府登記測量業務委託１５件） 115.5

9 8 津地裁 ００．１２．７ （久居市土木工事） 114.4

10 4 大阪地裁　 ００．３．３１ （阪南市校舎新築工事） 93.0

11 22 和歌山地裁 ０２．７．２ （和歌山市排水処理施設） 81.0

12 25 徳島地裁 ０３．６．１３ （徳島県土木工事） 78.0

13 28 高松高裁 ０４．３．１１ （２５の控訴審） 78.0

14 15 名古屋地裁 ０１．９．７ （名古屋市下水道） 56.9

15 10 津地裁 ０１．３．２９ （三重県下水道） 54.0

16 20 大阪地裁　 ０１．１２．２１ （東大阪市下水道工事） 50.9

17 14 名古屋地裁 ０１．９．７ （愛知県上水道）　 48.5

18 30 大阪地裁　 ０４．７．１６ （大阪府高校体育館改築工事） 48.3

19 2 奈良地裁 ９９．１０．２０ （奈良県上水道） 45.0

20 9 大阪高裁 ０１．３．８ （２の控訴審） 45.0

21 1 松江地裁 ９９．２．１７ （浜田市特養敷地造成工事） 31.3

22 6 広島高裁松江支部 ００．７．１９ （１の控訴審） 31.3

23 16 松江地裁 ０１．９．１９ （島根県下水道） 29.6

24 27 大阪地裁 ０４．１．１５ （大阪市電気設備工事） 29.4

25 29 岡山地裁 ０４．４．１４ （倉敷市下水道工事） 26.8

26 18 津地裁 ０１．１１．１５ （鈴鹿市配水管） 19.5

27 11 津地裁 ０１．３．２９ （四日市市下水道） 17.0

28 3 鳥取地裁 ００．３．２８ （鳥取県下水道） 16.6

29 34 函館地裁 ０５．６．１６ (奥尻町各種工事７件） 16.0

30 13 津地裁 ０１．７．５ （四日市市鋳鉄管） 13.1

31 33 広島高裁岡山支部 ０５．４．２１ （２９の控訴審） 8.9

32 7 富山地裁 ００．１１．１５ （富山県土木工事） 8.3

33 17 広島高裁松江支部 ０１．１０．１２ （３の控訴審） 8.3

34 19 名古屋高裁金沢支部 ０１．１１．２１ （７の控訴審） 8.3

35 12 奈良地裁 ０１．５．２３ （県農業用河川改良工事） 7.4

36 23 大阪地裁 ０２．８．１ （大阪府校舎改修工事） 4.5

表Ｃ－認容額ランキング




